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[Jes Schmidt.] 
børnehavearbejdet at etablere et nært for- 
hold mellem forældrekredsene og børne- 
haver og institutioner. 

Steen Folke (VS): 
Venstresocialisterne er grundlæggende po- 

sitive over for SFs forslag om oprettelse 
af daginstitutionsnævn. Vi mener, at det vil 
have en gunstig virkning på daginstituti- 
onsområdet, at man tilstræber øget indfly- 
delse til medarbejdere og forældre. 

Nu er det jo sådan efter forslaget, at disse 
daginstitutionsnævn kun skal have lov til 
at afgive udtalelser og stille forslag, og derfor 
kan man selvfølgelig diskutere, hvor stor 
den reelle indflydelse i sådan nogle dagin- 
stitutionsnævn vil være. Magten vil natur- 
ligvis stadig ligge i de sociale udvalg under 
kommunalbestyrelserne og i kommunalbe- 
styrelserne som helhed, rent bortset fra at 
man kan sige, at selv efter bistandslovens 
ikrafttræden den 1. april næste år ligger en 
meget væsentlig del af den reelle magt også 
på dette område i realiteten hos staten. Det 
har jo vist sig i sagen om nedskæringen af 
daginstitutionerne, at staten har spillet en 
meget aktiv og væsentlig rolle bl. a. personi- 
ficeret i socialministeren i retning af at på- 
tvinge kommunerne, at de skulle fastholde 
de nedskæringer, der er vedtaget herinde, 
helt uanset de konsekvenser af disse ned- 
skæringer, som efterhånden er klarlagt. Man 
kan altså sige, at det kommunale selvstyre 
i nogen grad er en illusion. 

Men altså uanset i hvilken grad den egent- 
lige magt ligger hos kommunerne henholds- 
vis hos staten, så er det klart, at magten i 
hvert fald ikke kommer til at ligge i sådanne 
rådgivende daginstitutionsnævn. Alligevel 
mener vi, at disse nævn kan få en vis positiv 
indflydelse på udviklingen på daginstitu- 
tionsområdet. 

Det har jo vist sig i den kamp, der er fore- 
gået imod nedskæringerne på dette områ- 
de, at forældre og medarbejdere ved dagin- 
stitutionerne i meget vidt omfang har ar- 
bejdet sammen, har deltaget i og bidraget 
til en meget omfattende mobilisering som 
et udtryk for den modstand, der er imod dis- 
se nedskæringer. Men der er jo det karakte- 
ristiske, at denne mobilisering har skabt sine 
egne organer, sine egne organisationer. Der 
er nedsat aktionskomitéer, strejkeudvalg. 

Det er oprettet organisationer som Foræl- 
drenes Børnekamp og mange andre som et 
organisatorisk udtryk for den kamp, der 
føres imod nedskæringerne. 

Man kan måske være en lille smule be- 
tænkelig ved oprettelsen af en sådan 
formaliseret parlamentarisk struktur, om 
jeg så må sige, som der ligger i oprettelsen 
af disse daginstitutionsnævn. Det kan må- 
ske i visse tilfælde fungere som en hæmsko 
for den selvstændige mobilisering og den 
selvstændige organisering, som efter vores 
opfattelse helt klart er det, der er drivkraf- 
ten i en mere omfattende kamp imod f. eks. 
de nedskæringer på daginstitutionsområdet, 
som vi ser for øjeblikket. Men jeg under- 
streger, at det kun er en betænkelighed, som 
alligevel ikke vejer så tungt at vi ikke tror, 
at det i de fleste tilfælde vil have en positiv 
virkning at oprette daginstitutionsnævn af 
den type, som SF foreslår det. 

VS er altså positiv over for forslaget. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ebba Stran- 
ge) (SF): 
Min tak for modtagelsen af dette lov- 

forslag kan jo begrænses til at omfatte 
DKP og VS, og det vil jeg så gøre. 

Så vil jeg i øvrigt knytte nogle kommen- 
tarer til det, der er blevet sagt, dels af social- 
ministeren, dels fra de forskellige partiers 
side. Jeg vil godt i de kommentarer, jeg 
knytter til de forskellige bemærkninger, 
flette den tak ind, som ligger til VS og DKP, 
fordi nogle af de synspunkter, som de to 
ordførere har givet udtryk for, i nogen grad 
er det, der ligger bag SFs tanke med at 
fremsætte dette forslag. 

Da forslaget blev fremsat, var det cirku- 
lære, som socialministeren omtaler, og som 
jeg selv er meget positivt stemt over for, 
som netop meget stærkt fastslår kommu- 
nernes ret til og indeholder en opfordring 
til kommunerne om at oprette forbruger- 
nævn eller brugernævn i de enkelte kom- 
muner, ikke udsendt. Jeg kendte det ikke 
på det tidspunkt. Jeg synes selv, der ligger 
mange muligheder i det, og jeg er glad for, 
at det er kommet, og håber, at kommunerne 
vil udnytte det til den yderste grænse. 

Derved får jeg også knyttet en kommen- 
tar til det, hr. Freddy Madsen sagde om, at 
man fra DKPs side ønskede en mere om- 
fattende forbrugerindflydelse, at man øn- 


